
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Sviluppo e Valorizzazione Filiere

Oggetto Unione Agricoltori della
Provincia di
Torino - Liquidazione 
contributo per Progetto “I vini 
e le eccellenze agricole 
torinesi: un patrimonio 
enogastronomico unico” CUP 
J18H23000200003.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione di Giunta n. n.73 del 18/04/2023 con cui si è autorizzata 
fra altri l’erogazione all’Unione Agricoltori della Provincia di Torino (C.F. 
80082610017) di un contributo di massimi lordi euro 10.500,00 a parziale 
copertura delle spese di realizzazione del progetto “I vini e le eccellenze agricole 
torinesi: un patrimonio enogastronomico unico”, CUP n. J18H23000200003, e la 
determinazione dirigenziale n. 2023000277 del 23/06/2023 che ha prenotato il 
relativo onere demandando ad una successiva determinazione dirigenziale ogni 
onere relativo alla liquidazione;

vista la nota prot. n. 0073285 del 24/05/2023 con cui il soggetto beneficiario 
provvedeva a rimodulare i costi afferenti al progetto quantificandoli in lordi euro 
30.000,00;

vista la nota prot. n. 0011441 del 24/01/2024 con cui il soggetto beneficiario ha 
trasmesso, ai fini della liquidazione del contributo, la documentazione relativa 
all’iniziativa in oggetto; 

considerato che Confagricoltura Torino ha realizzato, nel corso del 2023, una 
serie iniziative sul territorio per la valorizzazione e la promozione delle produzioni 
tipiche, in collaborazione con le aziende agricole associate, le cooperative e i 
consorzi di tutela e di promozione delle denominazioni d’origine protette, 
l’Enoteca Regionale dei Vini della Provincia di Torino e con altri enti istituzionali 
nel corso di eventi nazionali e internazionali svoltisi a Torino, di fiere e sagre del 
territorio torinese e di eventi specifici organizzati dalla Confederazione;

tenuto conto che tali eventi promozionali si sono verificati nel corso di 
manifestazioni di grande richiamo, in conformità con quanto indicato nella 
domanda di contributo, come l’edizione 2023 delle Nitto ATP Finals, la Sagra del 
Peperone e TuttoMele;

considerato che è stata data idonea visibilità al sostegno dell’Ente camerale 
all’iniziativa come risultante da parte del materiale promozionale allegato alla 
rendicontazione;

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000201 del 30/04/2024



visto il resoconto consuntivo del progetto che evidenzia costi sostenuti per lordi 
euro 34.017,31, in linea con la spesa rimodulata con la nota surrichiamata, 
mentre, in base all’asseverazione prodotta, l’iniziativa non ha generato entrate; 

visto il Regolamento camerale per l’erogazione di, benefici finanziari in conformità 
dell’art. 12 Legge 7 agosto 1990 n. 241 vigente alla data di autorizzazione della 
concessione del sostegno finanziario sopra citato;

visto il “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di 
terzi” vigente alla data di concessione del contributo;

Vista la deliberazione di Giunta n. 156 del 06/10/2022 con cui si approvava un 
nuovo Invito pubblico per "Iniziative rilevanti ai fini della promozione economica 
della provincia di Torino;

visto il comma 2 dell’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 
30/07/2010, n. 122 e preso atto che è stata acquisita la dichiarazione attestante 
la posizione del soggetto beneficiario nei confronti di quanto disposto dalla norma 
suddetta volta a verificare l’effettiva liquidabilità del contributo, in cui la stessa 
dichiara che la posizione dei propri organi collegiali, nonché dei titolari degli 
stessi, non contrasta con le disposizioni impartite dall’articolo sopracitato;

considerato che al progetto è stato attribuito il codice CUP J18H23000200003;

acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) (prot. n. 
40010544 del 04/03/2024) e rilevata la regolarità della posizione del beneficiario;

vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 del 01/10/2021 con 
cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
regolazione del Mercato;

DETERMINA

1. di autorizzare la liquidazione all’Unione Agricoltori della Provincia di 
Torino (C.F. 80082610017) di un contributo di lordi euro 10.500,00 a 
parziale copertura delle spese di realizzazione del progetto I vini e le 
eccellenze agricole torinesi: un patrimonio enogastronomico unico”, CUP 
n. J18H23000200003; 

2. di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione, 
ammontante a lordi euro 10.500,00 sul debito aperto al conto 246018, 
“Debiti per progetti ed iniziative”, rilevato con provvedimento del 
dirigente Area 2 n. 2024000112 dell’ 11/03/2024 nel bilancio al 
31/12/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

FB/gl



                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-30T15:37:45+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T17:20:49+0200
	Guido Cerrato




